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Keväinen tervehdys Martinseurakunnasta!

Anna meille rauha

Tämä rukous nousee huutoina ja kuiskauksina juuri nyt. Sodan todellisuus on pit-
kään ollut meille historiaa. Kun sen synnyttämä uhka ja pelko kolkuttelevat oman 
maanosamme takaovella, rauha lakkaakin äkkiä olemasta itsestäänselvyys. Toisaal-
ta rauhanaikanakin rauhattomuus elää yksilöissä ja yhteisöissä. Ihmisen ulkoinen 
toiminta heijastaa aina hänen sisäistä todellisuuttaan.

Rauhattomuuden keskelläkin voi opetella elämään rauhassa. Rauha ja luottamus 
voivat olla elämän syvä pohjavirta silloinkin, kun pinnalla kuohuu ja myrskyää. 
Tämän vihkosen kirjoittajat pohtivat jokainen omasta näkökulmastaan rauhaa. 
Toivon kirjoitusten johdattavan sinut etsimään ja löytämään omat rauhan lähteesi. 
Rauha olkoon kanssasi!

Tuomo Norvasuo 
Martinseurakunnan kirkkoherra





2.4. Palmusunnuntai
Messias on Rauhan Ruhtinas

Kun nousee Israelissa Masadan muinaiselle linnoituskukkulalle aikaisin aamulla, en-
nen keskipäivän hellettä, voi suorituksestaan suorastaan nauttia. Näkymät ovat jylhät 
ja historia hurjaa. Kukkulalla käytiin roomalaisaikaan julma taistelu, jonka johdosta 
satoja juutalaisia puolustajia kuoli perheineen dramaattisissa oloissa. Jyrkkärinteinen 
vuorilinna menetettiin roomalaisille. Palestiinan provinssin kulttuuri ja arvot olivat 
koetteella. Kuitenkaan paikallinen väestö ei edes aikonut antaa periksi. Poliittinen vas-
takkainasettelu kuitenkin siis kiihtyi, eikä Pax Romana ollut todellisuutta, vaan välillä 
vallitsi hyvinkin kovakourainen miehityshallinto. Rauhaa odotellaan alueelle edelleen-
kin.

Masadan vuorilinnan suurista ruokavarastoista osa on säilynyt meidän aikaamme 
asti. Sieltä löytyi kaivauksissa tutkijoiden käyttöön myös taatelinsiemeniä. Eikä mitä 
tahansa siemeniä, vaan erikoislaatuisen taatelipalmun, jonka taatelit olivat erittäin 
tärkeä kauppatavara jo ennen Jeesuksen aikoja laajalla alueella. Erikoisessa projektissa 
nuo siemenet on saatu itämään ja kasvamaan. Meillä on siis mahdollisuus uudestaan 
maistaa näitä erinomaisia ja kaupallisesti korvaamattomia tuotteita. Roomalaiset ni-
mittäin yrittivät tuhota ne koko alueelta systemaattisesti viimeiseen palmuun ja näin 
tuhota osaltaan paikallisen infrastruktuurin. Vuosisatojen ajan, lähes kaksi vuosituhat-
ta näin luultiinkin käyneen, sodan hedelmänä.

Jeesuksen aikaan juuri tuo palmulaji oli kovin yleinen Lähi-Idässä. Se lienee ollut juuri 
se arvokkain palmulaji, jonka komeat lehdet laskettiin Jeesuksen kulkea Palmusun-
nuntain tapahtumien yhteydessä. Taloudellisesti arvokkaan kasvin lehvät haluttiin ot-
taa tällaiseen kunnioittavaan käyttöön. Sisäinen ymmärrys ja avautuminen näkemään 
jotakin Jumalan suunnitelmasta sai kansan toimimaan rohkeasti, impulsiivisesti. 
Messiasta odotettiin tuomaan rauhan. Kansan tunteman parantajan ja Jumalan val-
takunnan lähettilään todellinen tehtävä alkoi avautua monelle, joka oli saanut kokea 
Jumalan läsnäolon Jeesuksen, Jumalan pojan seurassa. Messias, Kunnian kuningas ja 
Rauhan ruhtinas saa paikkansa ihmisten sydämissä.

Sak.9: 9–10; Fil.2: 5-11

 ” Jeesus, mikään lahja ei ole liian arvokas sinulle. Niin kuin Maria ilmaisi kiitolli-
suutensa sinulle luopumalla kalliista voiteesta, anna meidänkin lahjoittaa sinulle 
parasta, mitä meillä on: koko elämämme, laskelmoimatta ja säästelemättä. Sinä 
annoit elämäsi meidän vuoksemme. Sinä tulit alas taivaasta, mutta sinut alennet-
tiin rikollisten joukkoon. Sinut vangittiin, mutta henkesi oli vapaa. Sinä kuolit, mutta 
kuoleman kahleet eivät sinua pidätelleet. Anna meille voimaa sinun voimastasi ja 
rohkeutta sinun rohkeudestasi. Aamen.” (Rukous: Sanan aika 2022–2023) 

Jukka Hildén



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:
su 2.4. klo 10 PALMUSUNNUNTAIN messu Martinkrikossa, Palmunen, Riihimäki.

su 2.4. klo 16 Messy Church Hennalassa – ”Yllätyksiä ilmassa” Messy Church Hen-
nalassa: toimintapisteitä, tarinahetki ja yhteinen ruokailu.

Su 2.4. klo 18 Kamarikuoro Key Ensemblen pääsiäiskonsertti ”Missa Papae Marcelli” 
Martinkirkossa. 20 / 15 / 10 €.



 ”Haavoittunut enkeli” (Hugo Simberg, 1903, Kansallisgalleria)



3.4. maanantai

Rauhaa rukouksesta

Muistatko Hugo Simbergin maalausta ”Haavoittunut enkeli”? 
Taulussa on varsin yllättävä näkökulma. Me yleensä ajattelemme, että enkelit ovat 
niitä, jotka suojelevat ja varjelevat, mutta Simbergin taulussa enkeli onkin haavoit-
tunut, se, joka on heikko, se, jota kannetaan.

Kumpaan osaan sinä tänään sijoittaisit itsesi: oletko kantajana tai kannettuna?
Ehkä olet tottunut olemaan se, joka aina jaksaa, aina huolehtii, aina pärjää eli se, 
joka kantaa muita. Ja sitten omat voimat alkavatkin vähetä, tulee sairautta, mene-
tyksiä, pelkoja, ahdistusta, ehkä et enää jaksakaan olla se, joka kantaa toisia.

Ihana sanoma on se, että juuri sinua kutsutaan tuon haavoittuneen enkelin paikal-
le, levähtämään toisten kannettavaksi. 
”Sinun turvasi on ikiaikojen Jumala, sinua kantavat ikuiset käsivarret.” (5.Moos. 
33:27)
Joskus on sanottu, että rukous on se käsi, joka Jumalan kättä liikuttaa.

Kun on väsynyt ja oma uskokin ehkä hiipunut, ei välttämättä jaksa itse rukoilla. 
Mutta ei tarvitsekaan, vaan toisten rukous on silloin sinua varten. Ne, joiden ”vuo-
ro” on olla kantajina. Älä arkaile pyytää toisten rukousta, sillä sen myötä saat kokea 
Jeesuksen rakkautta, joka elvyttää voimasi, tuo rauhan sydämeesi ja iloa elämääsi.  
Jeesus kuoli puolestasi, jotta saisit kokea rauhaa jo täällä maan päällä. Vain Hän on 
todellinen tie rauhaan.

Maalauksen pojat eivät näytä supersankareilta, mutta enkeli on silti turvassa. 
Toisiamme rukouksin muistavina mekään emme ole ”ihmeellisiä”, mutta meillä on 
ihmeellinen Jumala ja siksi toistemme heikkokin rukous kantaa – sinua ja minua.

Liisa Kuusela



4.4. tiistai

Sisäisestä rauhasta

Sisäisellä rauhalla tarkoitetaan tyyneyden olotilaa, joka säilyy, vaikka ympärillä 
maailma myllertäisi. Moni toivookin helpotusta hektiseen arkeen tai ahdistaviin 
uutisiin, sillä sosiaalisen median kautta sodat ja luonnonkatastrofit aukenevat 
silmiemme eteen usein järkyttävinä. Osalle se aiheuttaa ahdistusta, jonka voi 
yrittää sulkea pois tukkimalla informaatiotulvaa. Se ei kuitenkaan välttämättä 
auta sisäisen rauhan löytämisessä, sillä sisäinen rauha edellyttää tilanteiden 
hyväksymistä, ei niiden sulkemista ulkopuolelle. Sisäistä rauhaa etsitäänkin usein 
esimerkiksi meditaatiosta ja luonnosta sekä kiitollisuutta harjoittamalla.

Kysyin nuorilta heidän käsityksiään sisäisestä rauhasta ja toisaalta asioista, jotka 
aiheuttavat rauhattomuutta. Osalle rauhattomin paikka oli oman pään sisässä, 
osalle erityisesti sosiaaliset tilanteet aiheuttivat rauhattomuutta. Stressi ja ahdistus 
olivat yleisiä tunteita, joiden takia rauhaa oli vaikea tuntea. Sisäistä rauhaa etsittiin 
niin metsäkävelyistä kuin kirkon yhteisöstäkin. Osa taas ei erityisemmin kaivannut 
sisäistä rauhaa. Välillä voikin olla niin, että koko elämän kirjo ja sen aiheuttamat 
tunteet ovat tervetulleita eikä niitä edes haluaisi sulkea ulos. Ehkä erityisesti 
nuorena ei osaa kaivata tasaisuuden tunnetta, kun tapahtuu niin paljon kaikkea 
jännittävää.

Toisinaan tilanne voi olla kuitenkin niin raskas, että voi olla mahdotonta hyväksyä 
tilannetta tai antaa asioiden olla. Silloin tukea ja rauhaa voi tuoda ulkopuoliseen 
voimaan turvaaminen. Raamatun mukaan sisäistä rauhaa voi etsiä luottamalla 
Jumalaan ja jättämällä murheet tämän käsiin. Kun uskoo siihen, että asioilla on 
tarkoituksensa ja syynsä, ja että joku muu huolehtii tilanteesta, voi saada kaivatun 
levon kuluttavista tunteista. Luotti tai uskoi mihin tahansa, rauhan voi löytää vain 
joko hyväksymällä tai etsimällä ratkaisua. Molemmat löytyvät luultavasti metsässä 
kävelemällä.

Ella Polari



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

ti 4.4. – ke 5.4. 17.00–19.30 Pääsiäismyyjäiset Martin seurakuntatalolla. Leivonnaisia, 
villasukkia, arpajaisia, kortteja, kirjakirppari ja kahvila. Käteismaksu ja Mobile Pay. 
Kas Kummaa! -nukketeatterin Pääsiäisriemu 2023 -esityksiä molempien päivien 
aikana 17:30, 18:15 ja 19.

ti 4.4. klo 18 Schola Gregoriana Aboensis -vokaaliyhtyeen konsertti Martinkirkossa. 



5.4. keskiviikko

Arkirauha 
 
Kun lapset olivat pieniä, kodissamme korostuivat luovuttamattomat rauhat: 
ruokarauha, vessarauha ja unirauha. Lasten varttuessa repertuaariin lisättiin 
leikkirauha, lukurauha, oma rauha ja kasvurauha. Rauhan hetket ja rauhan tarve 
määrittelivät ja määrittelevät elämäämme ja yhteiseloamme. Elämän suurissa 
muutoksissa kaipaamme usein sitä tavallisten arjen askareiden rytmittämää 
rauhaa. Arvaamattomuus ja jatkuva muutos häiritsevät rauhankokemusta ja 
rauhoittumista ja saavat elämän tuntumaan raskaalta. 
 
Jeesus oli mestarillinen arkirauhan luoja omassa ja opetuslastensa elämässä. 
Mahdollisuuksien mukaan hän rauhoitti yhteiset ruokailuhetket ja kohdatessaan 
ihmisiä hän rauhoitti itsensä kuuntelemaan ja olemaan läsnä. Jeesuksen 
tiedetään vetäytyneen omaan rauhaan, kun väenpaljous kävi hänen hermoilleen 
ja rauhoittuneen rukoukseen, kun oman mielen myllerrys kävi liian raskaaksi. 
Hänen esimerkistään me voimme löytää rauhan alkuja oman elämämme 
tasapainottamiseksi. 
 
Anna meille rauhasi, Herra, tänäänkin.
Virsi 514

Jenni Haltia



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

ke 5.4. klo 18 Arki-illan ehtoollinen Martinkirkossa, Mustonen, Palmunen.



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

to 6.4. klo 18 KIIRASTORSTAIN iltaehtoollinen Martinkirkossa + mustiin pukeminen, 
Palmunen, Norvasuo, Mustonen. Musiikkia: Katja Kolehmainen, sello.

to 6.4. klo 18 KIIRASTORSTAIN iltaehtoollinen Kakskerran kirkossa 
+ mustiin pukeminen, Hägglund, Hildén. 



6.4. Kiirastorstai

Rauhassa, tuskan läpi pääsiäisen iloon

Jeesus oli kiirastorstain iltana valmis tekemään isänsä tahdon mukaisesti, tietäen, 
että taival olisi kivulias ja hän tulisi olemaan yksinäinen viimeisillä hetkillään. 
Hän tiesi myös, että hänen tulevalla tuskallaan on tarkoitus. Hän tiesi, että ystävä 
kavaltaisi hänet, hänet vangittaisiin ja tuomittaisiin kuolemaan. Jeesus oli valmis 
siihen ja puhui asiasta seuraajilleen. Syödessään ystävien kanssa pääsiäisateriaa 
Jeesus sanoi muistosanat, jotka tänä päivänä ovat läsnä ehtoollisella. Kristittyjen 
yhteisellä pääsiäisaterialla, jonka nautimme Jeesuksen muistoksi.

Jeesuksen toive oli, että ystävät rukoilisivat hänen kanssaan ja valmistautuisivat 
tulevaan. Getsemanen puutarhassa kuitenkin ystävät nukahtivat. Jeesus jäi 
rukoilemaan yksin. Ei Jeesus varmaan vihainen ollut, ehkä vähän pettynyt, kun ei 
saanut ystäviltään haluamaansa tukea.  Peloissaan tulevasta ehkä oli, mutta myös 
luottavainen siihen, että taivaallisen Isän tahto tapahtuu ja hän on hyvissä käsissä 
loppuun saakka, vaikka hänen saamansa tehtävä ihmisten vapahtajana tarkoitti 
suurta tuskaa hänelle itselleen.

Jeesus tiesi, että kiirastorstain yhteisestä ateriasta alkaa tapahtumien sarja, joka 
kantaa valoa ja iloa vuosituhansien päähän. Siksi Jeesuksen matka kuolemaan 
ja ylösnousemukseen on jokainen päivä läsnä ilosanomallaan. Myös surullisena 
ja pimeään vaipuvana kiirastorstain iltana on Jeesuksen ylösnousemus 
kirkkaana läsnä. Vaikka tuleva päivä on synkkä, on Jeesus jo sen elänyt. Hän 
seisoo rinnallamme muistuttaen, että me emme ole yksin. Jeesus jaksaa valvoa 
kanssamme ja rukoilla puolestamme. Me voimme rauhallisin mielin käydä 
kohti tuskaista päivää, pitkäperjantain hengessä, tietäen, että tuska ei kestä 
loputtomasti. Jokainen päivä on uusi pääsiäinen, ilosanoman päivä. Se tuokoon 
rauhan ja valon myös kiirastorstaista alkaviin mustiin hetkiin. 

Anna-Liisa Kiviö



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

pe 7.4. klo 10 Sanajumalanpalvelus Martinkirkossa, Hildén.

pe 7.4. klo 15 Jeesuksen kuolinhetken musiikki Martinkirkossa, Ilkka Turta, kitara. 
Vapaa pääsy ja ohjelma.



7.4. pitkäperjantai

” ’Nyt on rauha, kaikki hyvin!’,  vaikka rauhaa ei ole.”  (Jer. 6:14)

On ollut koronaa ja sotaa, epävarmuutta, ahdistusta ja pelkoa. Emme tiedä, 
miten tästä eteenpäin. Maailma on levoton. Puhutaan ilmastonmuutoksesta, 
hiilineutraaliudesta ja ekopaastoista ja kulutamme yhä enemmän. Ei haluta 
luopua saavutetusta hyvästä ja mitä se yhden tavallisen ihmisen panos tässä 
merkitsee, kuin pisara meressä! Olemme menossa kohti tuhoa.

Omassa elämässä on ristiriitoja. Rahat eivät riitä. Sairaudet ja monet vaivat 
kiusaavat, mitä vanhemmaksi tulemme, sitä enemmän. Ihmissuhteet ovat vaikeita 
ja yksinäisyys pelottaa. On taakkoja, joita ei muille halua näyttää ja syyllisyyttä. Niin 
paljon olisi voinut tehdä toisin. Voisi olla nyt parempi.

Ei Jeesuksen elämä ollut helppo. Hän oli hyvä ja oikeudenmukainen. Hän rakasti 
ja armahti, mutta häntä vihattiin. Ihmisten kateus ja katkeruus ympäröi häntä ja 
viimein hänet ristiinnaulittiin, Jumalan pilkasta! Jeesus kuoli, että olisimme vapaat. 
Hän kuoli, että voisimme jättää taakkamme hänelle. 

”Joka rikkomuksensa salaa, ei menesty, joka ne tunnustaa ja hylkää, saa armon.” 
(Snl. 28:13) 

Kun näemme, miten olemme vahingoittaneet itseämme ja toisiamme ja 
tunnustamme sen Jeesukselle, saamme anteeksi, olemme vapaat ja voimme 
alkaa alusta. Kun meitä loukataan tai jätetään yksin, voimme rukoilla ja kokea, että 
olemme turvassa ja Jeesus sanoo: 

”Maailmassa teillä on ahdistus, mutta pysykää rohkeina ja olkaa turvallisella 
mielellä: minä olen voittanut maailman.” 

(Joh. 16:33) 

Vaikka maailma menisi tuhoa kohti ja toivottomuus valtaisi mielesi, Jeesus voi 
antaa rauhan Sinulle.

Erja Viherkoski



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

la 8.4. klo 23 Pääsiäisyön messu Martinkirkossa, Palmunen – messu Taize-lauluin.



8.4. lauantai

Rauhaan kuoleman läheisyydessä

”Herra, nyt sinä annat palvelijasi rauhassa lähteä, 
niin kuin olet luvannut.” (Luukas 2:29)

Yöllisellä vaelluksellani pysähdyn katsomaan taivaanrannalla näkyvää kangastusta, 
jossa ankara herra Kuolema kutsuu vaeltajia tanssiin. Haluan uskoa, ettei vielä ole 
minun vuoroni. Tunnen avuttomuutta ja hallinnan menettämisen pelkoa. 

Minulla ei ole sananvaltaa kuolemaani. Ei siihen, kuolenko yksin vai läheisteni 
ympäröimänä, nukahdanko levollisesti vai tunnenko kipua. En tiedä, mitä on sen 
jälkeen. 

Kuolemassa pelottaa eletty ja elämätön elämä. Kasvotusten joutuminen sen 
kanssa, mikä elämässäni on synnyttänyt pelkoa, ahdistusta ja levottomuutta. 
Syvintä on silti pelko lopullisesta hylätyksi tulemisesta. 

Haluan ystävystyä kuoleman kanssa, en pitää sitä vihollisenani. Lakkaan 
keskittymästä ikuisuuden odotukseen. Lasken helvetinpelkoni taakan. 

Jumala on rakkaus, joka karkottaa kaiken pelon. Hänen polttava katseensa kyllä 
läpäisee kerran luuni ja ytimeni. Kuin yön viileys hän kuitenkin peittelee minut. 
Kaiken ylle laskeutuu lempeä hiljaisuus. 

Mitä minä pelkään kuolemassa?                
Mikä antaa minulle toivoa ja luottamusta kuoleman edessä?

Huolta pitävä Jumala, toivon Isä.  Kuolema piirtää rajan, vuorollaan minullekin. 
Sulje minut läsnäoloosi, anna rauha nyt ja kerran. Ole ylistetty ikuisesti! Aamen.

Tuomo Norvasuo



9.4. pääsiäissunnuntai 

Jeesus toi ilon ja rauhan! 

Pääsiäinen on ilon juhla, Jeesuksen ylösnousemuksen kunniaksi! Kristus totisesti 
voitti kuoleman!

Me kristityt saamme reagoida hyvyydellä, kärsivällisesti. Meillä on vapaus voittaa 
turhautuneisuus ja ärtyneisyys. Saamme uskoa ja toivoa tulevaisuuteen, voimme 
voittaa masentuneisuuden ja pelon. Kristuksen työn kautta saamme luottaa, että 
Hän on joka hetki vierellämme, turvamme ja kalliomme, joka ei horju. Hän antaa 
rauhan.

Saamme pyrkiä olemaan kiitollisia, iloisia ja rakastavia toisiamme kohtaan, 
katkeroitumatta, loukkaantumatta ja kadehtimatta toisia. Jeesus kuoli puolestamme, 
uhrasi itsensä, nousi kuolleista ja tarjoaa meille iankaikkista elämää kerran taivaassa.

Pääsiäinen on kristityille toivon; elämän ja kuoleman muistopäivä. Meidän 
tehtävämme on levittää Pääsiäisen iloa, kaikkialle missä liikumme ja keitä 
kohtaamme. Kertoa rakastavasta Kristuksesta ja Hänen sovitustyöstään.

Anne-Maarit Vehosmaa   
Franciscus Assisilaisen rukous

Vapahtaja, tee minusta rauhasi välikappale,
niin että sinne, missä on vihaa,

toisin rakkauden,
missä loukkausta, toisin anteeksiannon,
missä epäsopua, toisin yksimielisyyden,
missä erehdystä, osoittaisin totuuden,

missä epäilystä, auttaisin uskoon,
missä epätoivoa, nostaisin luottamukseen,

missä pimeyttä, loisin sinun valoasi,
missä surua, virittäisin ilon ja lohdutuksen.

Niin että, oi Mestari, en yrittäisi niin paljon
etsiä lohdutusta kuin lohduttaa muita,

hakea ymmärtämystä kuin ymmärtää toisia,
pyytää rakkautta kuin rakastaa muita,

sillä antaessaan saa,
kadottaessaan löytää,

unohtaessaan saa anteeksi,
kuollessaan nousee iankaikkiseen elämään.



Kuva: Jukka Hildén
Päivän menovinkit:

su 9.4. klo 10 Messu Martinkirkossa, Hildén.
su 9.4. klo 12 Messu Kakskerran kirkossa, Mustonen.
su 9.4. klo 15 Messu Uittamon seurakuntakodilla, Hildén.
su 9.4. klo 16 Pääsiäisen Missiomessu Meri-Karinassa, puhujana Juha Yli-Jaakkola.



Kuva: Jukka Hildén

Päivän menovinkki:

ma 10.4. klo 10 Perhemessu Martinkirkossa, Norvasuo, Palmunen.
ma 10.4. klo 18 Ensemble Vidan konsertti, Rahmaninov: Vigilian op.37. 20 / 10 €.



10.4. pääsiäismaanantai

Rauha - se tarkoittaa niin paljon kaikkea

Kun ihmisiltä kysytään lehdessä uuden vuoden kynnyksellä toiveita tulevalle 
vuodelle, moni sanoo, että toivoo rauhaa. Harvemmin kuitenkaan avataan, mitä 
se kenellekin tarkoittaa. Rauhan käsite on iso ja monitahoinen. Mitä rauha on ja 
millaisia asioita siihen liittyy? Kysyin asiaa lapsiltani. 13-vuotias tyttäreni sanoi: ”Se 
tarkoittaa niin paljon kaikkea. Se tarkoittaa hiljaisuutta. Sitä että annat rauhan 
jollekin.” 15-vuotias esikoisemme jatkoi: ”Rauha on sitä, että kaikki ihmiset tulevat 
toimeen keskenään.” Viisivuotias nuorimmaisemme päätti pohdiskelun: ”Rauha on 
sitä, että ei häiritse ja antaa rauhan myös eläimille.” Rauha voikin tarkoittaa ihmisen 
omaa, sisäistä rauhaa, rauhaa kahden ihmisen välillä tai kokonaisten kansojen välillä, 
ja myös ihmisen ja luomakunnan välistä rauhaa. 

Valitettavasti me ihmiset toistuvasti epäonnistumme rauhan säilyttämisessä. Kiire 
ja arkinen suorittaminen estävät sisäisen rauhan. Emme anna muun luomakunnan 
elää rauhassa, vaan olemme ahneita ja ajattelemme liikaa vain omaa etuamme. 
Usein ihmisten välisen rauhan tielle tulevat ahneuden lisäksi kateus, omat 
ennakkoluulot ja pelot. Riitelemme keskenämme, emme kunnioita toisiamme. Jo 
yli vuoden kestänyt Ukrainan sota on näyttänyt meille karmaisevalla tavalla millaista 
on, kun rauhaa ihmisten välillä ei enää ole. Usein arvostamme rauhaa vasta siinä 
vaiheessa, kun huomaamme menettäneemme sen. 

Miten pääsisimme rauhaan? Sisäisen mielenrauhan voi löytää kädet ristimällä, 
ikiaikaiseen Jumalaan turvaamalla. Sisäistä mielenrauhaa voi lähteä etsimään 
myös luonnosta. Painamalla poski männyn kaarnaan, silittämällä sammalmattoa, 
kuuntelemalla tuulen huminaa. Mielen hiljaisuus tuntuu hyvältä.

Sisäinen rauha mahdollistaa sen, että voimme elää rauhassa myös muiden kanssa. 
Jokainen voi edistää rauhaa omassa lähipiirissään. Kohtaamalla toinen ihminen 
arvostavasti, erilaisuutta kunnioittaen, kuunnellen. Maailmanrauhaa voimme edistää 
esimerkiksi tukemalla Suomen Lähetysseuran tekemää rauhantyötä, jossa tuetaan 
turvallista vuoropuhelua ja kohtaamisia, jolla vahvistetaan ihmisten ja yhteisöjen 
välistä luottamusta ja yhteenkuuluvuutta. Lähetysseuran rauhantyössä korostuu 
eri ryhmien osallistumisen ja äänen kuulumisen tärkeys. Naisten, nuorten ja 
marginalisoitujen ryhmien roolin vahvistaminen rauhantyössä on tärkeää.

”Anna rauha sisimpäämme, anna rauha maailmaamme.
Anna meille armo kasvaa uskon, toivon ja rakkauden hedelmää
sinun ja lähimmäistemme iloksi.
Tee meistä rauhasi välikappaleita.” 

Liisa ja Veikko Laukkanen



11.4. Tiistai
 

”Yhtäkkiä Jeesus itse seisoi opetuslastensa keskellä ja sanoi: ”Rauha teille.”” 
(Luuk. 24:36)

Onko mielesi toisinaan levoton? Mistä silloin etsit rauhaa?
Rauha teille. Jeesus lausui nämä sanat opetuslapsille, jotka olivat kenties 
siihenastisen elämänsä pelottavimmassa ja hämmentävimmässä tilanteessa: 
Mestari oli kuollut ja kaikki toivo tuntui murentuneen.

Vaikeissa elämäntilanteissa suuri oivallus on se, että rauhan voi todella omistaa 
aina. Ei vain silloin, jos jaksan niin uskoa. Ei vain silloin, jos vaikeudet helpottavat ja 
olo huojentuu. Eikä vain silloin, jos ajattelen toimineeni oikein tai silloin, kun olen 
huomannut tehneeni väärin ja ymmärtänyt pyytää anteeksi. Joudun tekemään 
välillä valintoja tilanteissa, joissa yhtään hyvää vaihtoehtoa ei ole tarjolla ja kaikki 
tuntuu peittyvä sumuun.

Jeesuksen ristinkuolemassa, kaikkien syntien sovituksessa ja pääsiäisaamun 
ihmeessä meille tarjoutuu kaiken ihmisymmärryksen ylittävä rauha. Se on 
olemassa myös elämän epäselvissä ja sekavissa hetkissä. Tuskan, kiireen ja 
sekavuudenkin keskeltä voi kohota väkevä kiitos- ja ylistyslaulu. Synnit ja 
epäonnistumiset anteeksi saaneena voin iloita aina.

Jeesus on luvannut olla esirukoilijamme. Silloinkin, kun omat voimavarat eivät riitä 
edes itselle tärkeän tai välttämättömän asian puolustamiseen, voin rauhassa ja 
ilossa luottaa siihen, että Hän tietää asiani ja vie ne Isän eteen.

Johanna Hartikainen



12.4. keskiviikko

Rauhan pisaroita

Rauha löytyy arjen pienistä kauniista asioista; oman kahvikupin koristekuviosta, 
katusoittajan kaukaisesta musiikista, pienestä taulusta kodin seinällä, rakkaudella 
tehdystä kortista. Rauhaa ei tarvitse lähteä etsimään kaukaa vuorten takaa, 
valtamerten toiselta puolen, vaan sen voi löytää juuri siinä missä olet nyt.

Sulje silmäsi, jos se tuntuu hyvältä ja suuntaa aistisi kohti jotakin kaunista. 
Etsi läheltäsi jotakin kaunista tai itsellesi tärkeää: mukavan tuntuinen esine, 
puhutteleva taideteos, miellyttävä luonnon ääni tai koskettava kappale ja keskity 
siihen ja sen kauneuteen. Anna maailman ympäröivän kauneuden täyttää sinut 
rauhallaan. Vaikka mitä tulisi, aina on jotakin haistettavaa, maistettavaa, nähtävää, 
kuultavaa tai tunnettavaa. Nämä eivät katoa, vaan muuttavat muotoaan säilyttäen 
aina osan itsestään.

Usein rauhaa varsinkin vallitsevassa maailmantilanteessa ajatellaan globaalilla 
maailmanlaajuisella mittapuulla, eikä ihmisen henkilökohtaisena kokemuksena, ei 
jälkimmäisen tärkeyttä ja merkitystä tule unohtaa. Sisäinen rauha on tärkeää paitsi 
yksilön ja hänen läheistensä jaksamisen ja hyvinvoinnin, myös maailman ja sen 
ihmisten hyvinvoinnin kannalta. Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ei rakennu sisäisesti 
rauhattomien ihmisten keskuuteen.

Levottomassa ja epävarmassa maailmantilanteessa, sotien, kärsivien ihmisten 
ja kärsivän luonnon aikakaudella voi olla vaikeaa löytää kauniita ja hyviä asioita, 
ainakin ilman pelkoa niiden katoamisesta. Rauhaa itsensä kanssa voi etsiä 
myös auttamalla maailmaa ja sillä tavoin edistää sen rauhaa ja hyvinvointia. 
Pienimmilläkin teoilla voi auttaa luontoa tai ihmisiä ja edistää omaa sisäistä 
rauhaansa.

Vaikka asiat ympärillämme muuttuvat ja me itse muutumme, meitä ympäröivän 
kauneuden tavoin säilytämme aina osan itsestämme. Sinä olen Sinä, vaikka mitä 
tapahtuisi, eikä mikään maailman paha voi sitä sinulta viedä. Sisäinen rauha 
kumpuaa ihmisestä itsestään, eikä kukaan tai mikään sitä voi toiselta pois ottaa.

Niki Koivisto

Päivän menovinkki:

ke 12.4. klo 18 Arki-illan ehtoollinen, Palmunen.



13.4. torstai

”Minun ajatukseni ovat rauhan eivätkä tuhon ajatuksia…”  
(Jer 29:11)

”...jotta teillä olisi minussa rauha”. 
(Joh. 16:33)

Sana ”rauha” saattaa useimmiten nostaa mieleen ajatuksia vastakohdistaan – 
sodista, levottomuuksista, levon puutteesta. Rauha tuntuu olevan jotakin poissa 
olevaa ja kaukaista. Tämä kokemus ei olekaan mikään ihme; näyttäytyyhän 
ihmisen historia meille toistuvina ajanjaksoina, jolloin rauhaa ei todellakaan ole 
ollut.

Tästä historiasta huolimatta – tai ehkäpä juuri siksi - Raamatun kirjoituksissa 
sana ”rauha” esiintyy useita satoja kertoja. Vanhan testamentin kirjoitusten 
heprean kielen ”shalom” ja Uuden testamentin kreikan ”eirenee” kääntyvät 
suomenkielisessä Raamatussa sanaksi rauha, mutta samalla niiden merkitys on 
laajempi.  

”Rauha” tarkoittaa Raamatun kirjoitusten kielenkäytössä tilaa, jossa toteutuu ja on 
koettavissa yhteinen hyvinvointi, kokonaisuus, vääryyden oikaiseminen. Samalla 
rauha on jotakin, joka odottaa ihmiseltä aktiivista toimintaa sovun ja yhteen 
kuulumisen toteuttamiseksi.

Ja lopulta, ennen kaikkea, rauha on Jumalan rauhaa, jossa hänen hyvä tahtonsa 
toteutuu.

Jumala,
johdata meidät pelosta luottamukseen,
vihasta rakkauteen,
sodasta rauhaan.
Anna rauhan täyttää sydämemme,
maailmamme ja koko maailmankaikkeutemme.

Seppo Riihimäki

Päivän menovinkki:

to 13.4. klo 18 Kauneimmat pääsiäislaulut Martin seurakuntakodissa.



14.4. perjantai

”Minä jätän teille rauhan. Oman rauhani minä annan teille, en sellaista, jonka 
maailma antaa. Olkaa rohkeat, älkää vaipuko epätoivoon.” 

(Joh. 14:27)

Aloitin tänään Isä meidän-rukouksen jo kolmatta kertaa. Ajatukseni pyörivät enkä 
pysty pitämään niitä kurissa. Minä murehdin, miten lapseni pärjäävät.

Herra, Jeesus Kristus, armahda minua.

Mietin tulevaisuuttani: miten tulen toimeen, pelkään sairauksia, pelkään kipuja, 
jäänkö yksin?

Herra, Jeesus Kristus, armahda minua.

Suutuin tänään hyvälle ystävälleni. Miksi joku voi kohdella minua noin 
epäoikeudenmukaisesti?

Herra, Jeesus Kristus, armahda minua.

Mikä on Sinun rauhasi Herra? Mitä tarkoittaa, että annat oman rauhasi? Miten 
ihmeessä minä voin olla rohkea? Minähän enemminkin pelkään!

Sinä olet luvannut lähettää Puolustajan, joka rukoilee puolestani. Lähetä, Herra, 
minulle Puolustaja, Pyhä Henkesi, joka rukoilee puolestani sanomattomin 
huokauksin.

Herra, anna sinun rauhasi minulle! Lisää minulle rohkeutta, etten vaivu epätoivoon.
Herra Jeesus Kristus, Jumalan poika, armahda minua syntistä.

Pekka Larkela



15.4. lauantai 

Miksi Jumalanpalveluksessa toivotetaan Herran rauhaa?

”Nyt voimme toivottaa toinen toisellemme Herran rauhaa”, sanoo pappi 
ehtoollisrukouksessa ja hiukan hämillään, yllätettyinä tai jopa kiusaantuneena 
seurakunta alkaa vilkuilla ympärilleen. Jotkut kättelevät, osa jopa halaa. Monet 
hymyilevät ja nyökkäilevät toisilleen.
Muistatko olleesi joskus tässä tilanteessa?

Ehtoollisrukoukseen kuuluu liturgin toivotus ”Herran rauha olkoon teidän 
kanssanne” ja seurakunnan vastaus ”Niin myös sinun henkesi kanssa”.  
Useimmiten Martinkirkossa liturgia lauletaan, mutta se voidaan myös lausua. 
Toivotuksen jälkeen voidaan myös kehottaa koolla olevaa seurakuntaa 
toivottamaan Herran rauhaa myös toisilleen. Erityisesti korona-aikana opimme 
asettumaan vieläkin etäämmälle toisistamme ja välttelemään kättelemistä, joten 
kehotus tuntuu olevan aika harvinainen. Joskus tähän kuitenkin törmää ja usein 
se hiukan hämmästyttää.

Herran rauhan toivotus liittyy pääsiäiseen. Jeesus ilmestyi opetuslapsilleen, jotka 
olivat peloissaan lukinneet ovet takanaan. Hän sanoi: ”Rauha teille” (Joh. 20:19).

Jeesus saapui opetuslasten keskelle jerusalemilaisessa piilopaikassa ja toivotti 
rauhaa. Samoin Jeesus saapuu leivässä ja viinissä keskelle seurakuntaansa ja tuo 
saman rauhan viestin joka kerta kun vietämme ehtoollista.

Vuorisaarnassa Jeesus opettaa, että jos kesken jumalanpalveluksen muistat, että 
sinulla on meneillään riita jonkun kanssa, käy sopimassa riita ja palaa vasta sitten 
alttarille. (Matt. 5: 23–24)

Herran rauhan toivottaminen on siis myös sovinnon ele. Toivotamme toisillemme 
rauhaa sen sijaan, että lietsoisimme vihaa tai jatkaisimme riitaa.

Toivotetaan toisillemme Herran rauhaa. Jumalanpalveluksissa vieraille, kadulla 
tapaamillemme tutuille ja kotona kaikkein läheisillemme. ”Herran rauhaa” 
hätkähdyttää, tuntuu vähän liian isolta, havahduttaa. Juuri se, että sen sanominen 
ääneen hiukan nolottaa, osoittaa sen olevan merkityksellinen ja latautunut!

Saara Palmunen



16.4. ensimmäinen sunnuntai pääsiäisestä

Aamukiiretön rauha

Sunnuntaisin olen yleensä ensimmäisten ihmisten kanssa liikkeellä. Tai välillä jopa 
ainoana. Tänäkin aamuna sain rauhassa ajella töihin, katsellen samalla miten vuo-
denajat muuttavat pieniä asioita luonnossa. Tosin viime aikoina on ollut joko 
todella vähälumista, jopa vihreää nurmea näkyvissä lumen alta, ja sitten taas 
yhdessä yössä lumipeite on haudannut kaiken alleen. 

Sain kuulla yhdeltä haastattelijalta olevani aamuihminen, kun tulen kirkolle jo klo 
8. Naurahdin tälle ja korjasin, ettei tämä pidä ollenkaan paikkaansa. Kyse on vain 
lauantaisin valinnasta saada huomiseksi kiireetön aamu, jotta pääsee rauhassa 
liikkeelle. Kun aamutoimien lomassa ei tarvitse juosta kelloa vastaan hampaiden 
pesun kanssa, aamupalaa ei tarvitse kiireessä saada lautaselta suuhun ja 
työmatkan aikana on aivan hiljaista ja eleetöntä. Näiden toteutuessa saan levätä 
liikkeessä, eikä tarvitse pelätä ajan loppuvan ja kiireen valtaavan toimet, jos jotakin 
tapahtuu.

Risto Takala

Päivän menovinkki:

su 16.4. klo 10 Messu Martinkirkossa, Hägglund, Norvasuo.



Marjaana Erkamaa
perhetyöntekijä
marjaana.erkamaa@evl.fi
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Jenni Haltia
nuorisotyönohjaaja
jenni.haltia@evl.fi
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Johanna Hartikainen
vs. kanttori
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seurakuntapastori
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Risto Hiltunen
diakonissa
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Jan Hirvilahti
diakoniatyöntekijä
jan.hirvilahti@evl.fi
040 341 7415

Ilona Hägglund
seurakuntapastori
ilona.hagglund@evl.fi
040 341 7127

Liisa Kuusela
seurakuntapastori
liisa.kuusela@evl.fi
040 341 7417

Siina Linden
suntio-vahtimestari

Kiinteistöpalvelut 
Kakskerran kirkko, Hennalan srk-ko-
ti ja Pitkis
siina.linden@evl.fi
040 341 7497

Hannele Lund
johtava nuorisotyönohjaaja 
rippikouluvastaava
hannele.lund@evl.fi
040 341 7386

Kristian Luoma
nuorisotyönohjaaja 
kouluikäiset, partio
kristian.luoma@evl.fi
040 341 7427
Mirja Metso
lähetyssihteeri
mirja.metso@evl.fi
040 341 7424

Juhani Mistola
viestintä- ja seurakuntasihteeri (sij.)
juhani.mistola@evl.fi
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Lasse Mustonen
kappalainen
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040 341 7488

Tuomo Norvasuo
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puheenjohtaja
tuomo.norvasuo@evl.fi
040 341 7277

Saara Palmunen
kappalainen
saara.palmunen@evl.fi
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Henkilökunnan yhteistiedot



Seppo Riihimäki
kappalainen
seppo.riihimaki@evl.fi
040 341 7123

Mikko Salakari
johtava kanttori
mikko.salakari@evl.fi
040 341 7416

Hanna Savolainen
vanhusdiakoniatyöntekijä
hanna.savolainen@evl.fi
040 341 7425

Risto Takala
suntio-vahtimestari
Kiinteistöpalvelut
risto.takala@evl.fi
040 341 7120

Timo Ustjugov
kanttori
timo.ustjugov@evl.fi
040 341 7119

Erja Viherkoski
johtava diakoni
erja.viherkoski@evl.fi
040 341 7128

Susanna Wasström
suntio, vahtimestari
Kiinteistöpalvelut
susanna.wasstrom@evl.fi
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Martinseurakunnan tilat ja osoitteet

Martinkirkko
Huovinkatu 1, 20810 Turku
Varaukset vahtimestarilta 
040 341 7120 (vihkimiset ja kasteet), 
040 341 7422 (muut) 

Martin seurakuntatalo
Temppelinkatu 1, 20810 Turku
Varaukset vahtimestarilta 
040 341 7420 

Kakskerran kirkko
Kakskerran kirkkotie 110, 
20960 Turku
Varaukset vahtimestarilta 
040 341 7497 
(vihkimiset ja kasteet), 
040 341 7422 (muut) 

Hennalan seurakuntakoti
Hennalantie 10, 20960 Turku
Varaukset vahtimestarilta 
040 341 7497 

Pitkis
Pitkäpellonkatu 6, 20900 Turku
Pitkäpellonkadun tilat toimivat 
väistötilana Martinseurakunnan 
Hirvensalon toiminnoille.
Varaukset 040 341 7490 

Uittamon seurakuntakoti
Rusthollinrinne 1, 20880 Turku
Varaukset vahtimestarilta 
040 341 7491



Martinseurakunnan pääsiäisaika 2023 

su 2.4. klo 10 PALMUSUNNUNTAIN 
messu Martinkrikossa, Palmunen, 
Riihimäki.

su 2.4. klo 16 Messy Church Hennalassa 
– ”Yllätyksiä ilmassa”: toimintapisteitä, 
tarinahetki ja yhteinen ruokailu.

Su 2.4. klo 18 Kamarikuoro Key Ensem-
blen pääsiäiskonsertti ”Missa Papae 
Marcelli” Martinkirkossa. 20 / 15 / 10 €.

ti 4.4. – ke 5.4. 17.00–19.30 
Pääsiäismyyjäiset Martin seurakunta-
talolla. Leivonnaisia, villasukkia, arpajai-
sia, kortteja, kirjakirppari ja kahvila. 
Käteismaksu ja Mobile Pay. Kas 
Kummaa! -nukketeatterin 
Pääsiäisriemu 2023 -esityksiä 
molempien päivien aikana 17:30, 18:15 
ja 19.

ti 4.4. klo 18 Schola Gregoriana 
Åboensis -vokaaliyhtyeen konsertti 
Martinkirkossa. 

ke 5.4. klo 18 HILJAISEN VIIKON 
KESKIVIIKKO. Arki-illan ehtoollinen 
Martinkirkossa, Mustonen, Palmunen.

to 6.4. klo 18 KIIRASTORSTAIN 
iltaehtoollinen Martinkirkossa + 
mustiin pukeminen, Palmunen, 
Norvasuo, Mustonen. 
Musiikkia: Katja Kolehmainen, sello.

to 6.4. klo 18 KIIRASTORSTAIN 
iltaehtoollinen Kakskerran 
kirkossa + mustiin pukeminen, 
Hägglund, Hildén. 

pe 7.4. klo 10 PITKÄPERJANTAIN 
sanajumalanpalvelus 
Martinkirkossa, Hildén.

pe 7.4. klo 15 Jeesuksen kuolinhet-
ken musiikki Martinkirkossa, Ilkka 
Turta, kitara. Vapaa pääsy ja ohjel-
ma.

la 8.4. klo 23 HILJAINEN LAUANTAI. 
Pääsiäisyön messu Martinkirkossa, 
Palmunen – messu Taize-lauluin.

su 9.4. klo 10 PÄÄSIÄISPÄIVÄN mes-
su Martinkirkossa,Hildén.

su 9.4. klo 12 PÄÄSIÄISPÄIVÄN 
messu Kakskerran kirkossa, 
Mustonen.
su 9.4. klo 15 PÄÄSIÄISPÄIVÄN 
messu Uittamon seurakuntakodilla, 
Hildén.

su 9.4. klo 16 Pääsiäisen 
Missiomessu Meri-Karinassa, 
puhujana Juha Yli-Jaakkola.

ma 10.4. klo 10 TOISEN PÄÄSIÄIS-
PÄIVÄN perhemessu 
Martinkirkossa, Norvasuo, 
Palmunen.

ma 10.4. klo 18 Ensemble Vidan 
konsertti, Rahmaninov: Vigilian 
op.37. 20 / 10 €.

ke 12.4. klo 18 Arki-illan ehtoollinen, 
Palmunen.

to 13.4. klo 18 Kauneimmat 
pääsiäislaulut Martin 
seurakuntakodissa.

su 16.4. klo 10 ENSIMMÄINEN 
SUNNUNTAI PÄÄSIÄISESTÄ. Messu 
Martinkirkossa, Hägglund, 
Norvasuo.



Internet
www.turunseurakunnat.fi/martinseurakunta

Facebook
www.facebook.com/martinseurakunta

Instagram
@martinseurakunta

Suunnittelu, taitto & toteutus: Juhani Mistola 2023


